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Institute: Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor: RNDr. Milan Straka, Ph.D., Institute of Formal and Applied Lin-
guistics
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Introduction
Relationship extraction is the task of extracting semantic relationships from a
text. It is closely connected to named entity recognition, the task of tagging
entities in text with their corresponding type, and entity linking, the task of
disambiguating named entities to a knowledge base. If all these task are used
together, we can, for example, construct a knowledge database automatically
from text.

For English, multiple attempts were made to solve or at least advance in
relationship extraction, varying both in the exact formulation of the task and in
used technologies.

In this thesis, we focus on relationship extraction in the Czech language.
Our goal is to construct a neural network model that extracts relationships from
sentences with labelled subject and object entities.

In modern machine learning, the quality of datasets plays a key role. In
the first part of this thesis, we address the absence of a Czech dataset for rela-
tionship extraction. We generate our dataset by aligning Wikidata1 with Czech
Wikipedia.2 This type of aligning is referred to as distant supervision.

Given the absence of a dataset, we also deal with an absence of a baseline
our model could be compared to. We evaluate the performance of the proposed
model architecture on some well known English datasets to show that performs
reasonably well.

Thesis Organization
This thesis is split into two parts. Before we dive into the first part, we provide
background information that is relevant to this thesis, such as more details on
relationship extraction, related terminology and further motivation. We also
briefly introduce the Czech language.

The first part focuses on datasets. First, we present some existing supervised
and unsupervised datasets. Second, we propose methodology for generating a
Czech relationship extraction dataset via distant supervision. Using the method-
ology we elaborate on the implementation process and on the generated dataset
– the Czech Relationship Extraction Dataset (CERED).

In the second part, we overview some concepts, which are used in modern
natural language processing models. Then we describe the architecture of our
model and compare its performance with reported results on popular English
relationship extraction datasets. We also report our results on CERED.

1https://www.wikidata.org/wiki/
2https://cs.wikipedia.org/wiki/
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1. Background
This thesis is split into two parts that focus on different aspects of relationship
extraction in the Czech language. In this chapter, we provide a glossary of some
NLP and relation extraction terms, we elaborate on the task itself, and we include
an introduction to the Czech language for non-Czech readers.

1.1 Terminology
Terminology in NLP subtasks is often non-standardized or not exact. We attempt
to introduce the most important concepts for our work as exactly as possible while
respecting the terms that seem to be already established.

Relation in this context is an abstraction of a semantic relation, for example,
a father relation. A relation has a type (father), it is binary (between a son
and the father) and oriented (the father and the son are not interchangeable),
and describes the relationship between a subject (the son) and an object (the
father). We will use the term relation as an equivalent for its type and the term
relationship for an instance of the relation.

Subject and Object. The subject is the first argument of a relation, and
the object is the second. In the sentence “Albus Severus is Harry Potter’s son.”
a relation of type son is captured, the subject is Harry and the object is Albus
Severus. The reasoning for this choice of direction is as follows: suppose we
are gathering information about Harry, then we would probably have both the
information that his son is Albus Severus and that his father is James. So we
are gathering information about the subject (Harry Potter), even though in most
sentences Harry is likely to be the grammatical object: “James is Harry’s father.”
We will use the notation relation(subject, object): son(Harry Potter, Albus
Severus Potter).

Both the subject and the object can generally be any word or sequence of
words that represent concepts that can form relations. In some cases, subjects,
objects, or both are limited to entities or named entities.

Named entity is a real-world object, such as a person, location, organization,
and products, that can be denoted with a proper name. Named entities can be
viewed as instances (e.g., New York City is an instance of a city) of some concept
– class. Sometimes, numeric data is considered in this category as well (for
example, by Named Entity Recognition tools). An entity is a named entity
whose proper name is unknown or unimportant but still is an instance. (The
word book can represent an abstract concept - a class - as well as an entity.)

Relation inventory is the set of relations that are considered valid for a
given dataset or model.

Positive relation mention is a sentence that captures a relationship: a
relation together with a tagged subject and object. We will omit the word positive
unless we want to emphasize the fact.

Negative mention is close to a (positive) relation mention in the sense that
it is a sentence with tagged subject and object, but the relation type is one of
the following types:
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• other - human annotator would classify a relation, that is not in the
inventory.

• no relation - in this case, human annotators should feel an absence of a
relationship between the subject and the object.

No relation comes with difficulties. Since there is no semantic relationship
between subject and object, it makes it harder to choose subject-object pairs.
It is probably desirable to have subject-object pairs that could be related in a
different sentence.

1.2 Relationship Extraction
The relationship extraction task concentrates on the prediction of relationships.
In the typical setup, the goal is to predict a relation type based on a sentence with
two tagged entities. Variations of this exist, for example, in real-life applications,
the goal might be to output a set of relationships based on a longer piece of text
(and therefore the extractor would have several sentences mentioning the same
entities).

Since the input for a relationship extraction model should contain tagged
entities, a pipeline of an entity tagging tool and relationship extraction model
would be necessary to perform relationship extraction on real data.

We are aware of two sources of motivation for relationship extraction. First, it
can be an alternative to a summarization tool. Therefore it could be used in situ-
ations when people are required to read long texts in a short amount of time. In
the second application, the extractor could convert texts into structured data and
therefore build a graph of entities and their relations. For both applications, an
entity linking tool would be beneficial (such a tool disambiguates named entities
to a knowledge base) to eliminate the confusion of similarly named entities.

Since many applications are likely to benefit from entity disambiguation, a
pipeline of a named entity recognizer, an entity linker and finally a relationship
extraction would potentially be useful.

1.3 Czech Language
One of the objectives of this thesis is to work with the Czech language. Therefore
we find it useful to make some notes on Czech (for non-Czech speaking readers).
Czech is a Slavic language with rich morphology and relatively free word order.
Most of the Czech morphology can be treated with a morphological analyzer.
Still, it might be useful to have a better understanding of the language we are
working with.

1.3.1 Inflexion
In Czech, nouns, adjectives, pronouns and numerals are declined. The declination
expresses (not necessarily unambiguously) one of seven cases and a number (sin-
gular or plural). Any inflected word in Czech has grammatical gender. For words
that have natural gender, those two genders nearly always align: “žena” (woman)
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(a) Declension of “př́ıčný” (diagonal)

(b) Declension of “ulice” (street)

Figure 1.1: Examples of czech declension, taken from Wiktionary.

is feminine and “muž” (man) is masculine. The inflexion of each declinable word
follows a pattern. This all means that a single word can have relatively many
different forms.

Verbs are conjugated, the conjugation expresses person, number, tense, voice,
mode and others. Verbs follow one of 14 patterns. An average Czech either
finds the theory about Czech verbs and tenses confusing or is even unaware of
the existence of the verb patterns. That likely contributes to common use of
incorrect forms of verbs even in the official language.

An important aspect of declension for us is agreement. In English, subject
and verb agree (limited just to the third person). In Czech, subject and verb also
agree, but there also needs to be an agreement in noun phrases.

We include an example to help grasp these concepts to readers who do not
speak any inflexive language. In Figure 1.1 words “př́ıčný” (diagonal) and “ulice”
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(street) are declined, the noun phrase “Př́ıčná ulice” is the Czech equivalent of
the Diagon Alley. The lexeme sizes are 11 and 7, so combinatorically, the noun
phrase could have 77 forms. As we explained, in Czech, there is an agreement in
noun phrases, and only 9 different forms of the noun phrase “Př́ıčná ulice” are
valid.

1.3.2 Word Order
Unlike in English, the sentence structure is relatively relaxed in Czech. The basic
sentence structure is of SVO (subject verb object) type, but even when the word
order is entirely different, the sentence might still be understandable thanks to
the inflected forms of words. At the same time, the word order is not arbitrary;
some orderings of words do not form a valid sentence. Those that are valid can
carry a considerably different message (with a different emotion or a different
emphasis).

The position of attributes tends to be mostly fixed. Some attributes are
prepositive, some postpositive, but most of them stay at the same position (within
the noun phrase) unless some enumeration is used. If we return to the “Př́ıčná
ulice” example, we are not able to recollect a sentence, where the reversed order
is used.

7

Part I

Datasets
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2. Existing Datasets
In this chapter, we overview three well-known datasets related to Entity Rela-
tionship Extraction. We start with supervised datasets (SEMEVAL 2010 task 8
and TACRED), then we focus on distant supervision.

2.1 SEMEVAL 2010 Task 8 Dataset
The SemEval-2010 Task 8 dataset (S10T8) was introduced in SemEval-2010 Task
8: Multi-Way Classification of Semantic Relations Between Pairs of Nominals
[Hendrickx et al., 2010]. We summarize how S10T8 was created and present
additional information from the article, so that we can compare it later with
other datasets.

The authors started by choosing an inventory of semantic relations. They
aimed for such a set of relations that is exhaustive (enables the description of

[…]

nipulation.

Figure 5.1: Special tokens added for each mention. The sentence is a mention of
father(Ron Weasley, Rose Weasley). We add tokens to mark where each entity
starts and ends. The [CLS] token is part of BERT input and was pre-trained to
capture the whole input sequence via the NSP loss.

5.2 Results
We trained the model described in the previous section on the three English
datasets introduced in Chapter 2 and on CERED. We hoped for our model to
be competitive with other models, that build on BERT. At the same time, we
did not use any additional data for the training and we only used BERT base,
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because the multilingual BERT is not available in the large size. Therefore we
do not expect to score as well as state-of-the-art results. We referred to results
provided by nlpprogres1 when researching the scores achieved on each dataset.

We did not fine-tune the hyperparameters (such as the learning rate or dropout
rate).

5.2.1 S10T8
On S10T8 the model stopped training after 10 epochs (i.e. in less than 20 minutes
on a singe GPU) and achieved 86.54% in the official metric. The state-of-the-art
result was achieved by Baldini Soares et al. [2019] with 89.5%, we include more
results in Table 5.1.

Table 5.1: Results on S10T8.

Paper/Source F1
Our model 86.54
Baldini Soares et al. [2019] 89.5
Wu and He [2019] 89.25
Wang et al. [2016] 88.0
Lee et al. [2019] 85.2

5.2.2 TACRED
Training on TACRED did not take much longer (4 epochs and under two hours).
The state-of-the-art on this dataset was also achieved by Baldini Soares et al.
[2019] with 71.5% F1 (micro-averaged over instances with positive relationships).
We scored 65.65, we include more results in Table 5.2

Table 5.2: Results on TACRED.

Paper/Source F1
Our model 65.65
Baldini Soares et al. [2019] 71.5
Zhang et al. [2018] 68.2
Zhang et al. [2017a] 65.1

5.2.3 Riedel NYT
Our model was unable to properly train on this dataset. It learns to always
predict the negative relation (about 80% of the dataset is the negative relation).
The distribution of relations in the dataset itself is most likely not the main
issue (since TACRED has a similar distribution of relations). It is an interesting
open problem, why a straightforward BERT model does not work on this dataset,
Moreira et al. [2020] encounter similar (less severe) issues. However, our main

1http://nlpprogress.com/english/relationship_extraction.html

48

http://nlpprogress.com/english/relationship_extraction.html

goal was to provide a model for Czech, so we leave the investigation for future
work.

5.2.4 CERED
We trained our model on all CERED versions. The performance of respective
models was mostly as expected. We pinpoint few things we observed in the
results.

We assume that the highest macro-F1 was achieved on CERED2 because we
choose the relation inventory for CERED1-4 based on CERED2. CERED0 has
a huge relation inventory and therefore it is not surprising that when weighting
over classes, the metric is low.

The fact, that model trained on CERED4 preforms relatively well, shows,
how remarkable BERTs (and the concept of pre-trained models) are for tasks
with small datasets. The low macro-F1 on CERED4 can be explained quite
easily. When we put constraints on which mentions will be kept in CERED4, we
did not ensure, that the dataset will be balanced. In Figure 3.11 we see, how
imbalanced the dataset really is.

Dataset # micro-F1 macro-F1 CERED2 test
micro-F1

CERED0 84.49 44.33 –
CERED1 83.94 76.58 81.72
CERED2 84.78 79.79 84.78
CERED3 77.29 73.96 82.33
CERED4 77.66 58.84 79.79

Table 5.3: Results on CERED, we measured micro and macro F1 on the corre-
sponding test sets for each version. Moreover, we measured the performance of
models trained on CERED1-4 on CERED2 test set, to see the direct comparison.
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Conclusion
In this thesis, we proposed a methodology for generating relationship extraction
datasets using Wikipedia and Wikidata. We analysed several pitfalls we faced,
and generated CERED (Czech Relationship Extraction Dataset).

We then designed a neural network architecture for the relationship extraction
task. In the network, we employ BERT contextual embeddings, which increase
the quality of the network. We demonstrated, that the proposed architecture
preforms reasonably well on two English relationship extraction datasets, and we
reported the performance of our model on CERED.

5.3 Future work

5.3.1 Other Languages
This thesis focused on relationship extraction in the Czech Language. We believe,
that our work could be easily extended into different languages. In the CERED
generation process, there are three language-dependent steps:

• Wikidata preprocessing – we only worked with items that had at least one
Czech name. The filtering can be easily changed to arbitrary language. For
languages with small Wikipedia, it might be reasonable to consider relaxing
the condition.

• Wikitext parsing – names of templates are in the language of the Wikipedia.
We could remove the content of all templates, but it would of course nega-
tively impact the size of the dataset.

• Entity matching – this step is heavily dependent on the language. We be-
lieve that for some languages it might be satisfactory to change the language
in MorphoDiTa (for example MorphoDiTa supports the Slovak language).
We might also consider exchanging MorphoDiTa with a more universal tool
supporting more languages (for example UDPipe [Straka and Straková,
2017] or mainstream spaCy [Honnibal and Montani, 2017]).

If we implemented the changes proposed above, we would be able to create
a dataset and a model for each language that the multilingual BERT supports
(coincidentally, BERT was trained on the 102 biggest Wikipedias).

5.3.2 Wikidata Ontology
In Subsection 3.6.6, we mentioned that additional information for training could
be obtained from Wikidata. Such information is often available in other rela-
tionship extraction datasets. In the future, we would like to use Wikidata for
extracting such information and add it to CERED.
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A. Attachments

A.1 Electronic Attachment
Here we describe the top-level directory structure of the electronic attachment.

• CERED_DATASETS/

– CERED – datafiles with CERED0-4
– wiki_corpus_generator – scripts that generated CERED0-4

• TRAINING/ - scripts related to the second part of this thesis

Trained models exceed the size limit for electronic attachment. Therefore, we
stored them at http://hdl.handle.net/11234/1-3266.
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