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Text posudku:
Rozpoznání entit (a speciálně pojmenovaných entit) je jedna z klíčových úloh zpracování textu
– v dialogových systémech či kdykoliv v rámci porozumění textu dovoluje odhalit, o jakých
osobách, místech či organizacích je pojednáváno. Kromě samotných entit je také důležité
dokázat odhalit vzájemné vztahy mezi entitami (a tedy moci reprezentovat vstupní dokument
jako graf entit a jejich relací). Tématem diplomové práce byl právě návrh a implementace
systému pro extrakci relací mezi entitami v češtině.

Úloha extrakce relací je ve světovém měřítku značně zkoumána, avšak primárně pouze
v anglickém jazyce. První a asi nejdůležitější cíl diplomové práce bylo tedy vytvořit český
dataset pro extrakci relací. Na jeho základě byl poté navržen a natrénován systém na bázi
hlubokých neuronových sítí, který byl kvůli porovnání s existujícími řešeními vyhodnocen
kromě vzniklého datasetu i na existujících datasetech anglických.

Práci považuji za velmi zdařilou. Pro tvorbu datasetu, která je popsána v kapitole 2 a 3,
studentka zvolila způsob „distant supervision“, tj. využití veřejně dostupné Wikipedie
s označenými entitami a znalostní databází Wikidat s označenými relacemi mezi entitami. Touto
metodou sice vzniknou zašuměná data, avšak je možné vytvořit velmi velký dataset (což je
vhodné vzhledem k následnému použití neuronových sítí) a po drobných úpravách by bylo
možné vytvořit data v mnoha dalších jazycích. Tvorba datasetu vyžadovala podstatné množství
práce, při které bylo mimo jiné potřeba zpracovat velké kvantity dat, které bylo nutné provádět
distribuovaným způsobem. Technické detaily a použité technologie zvoleného řešení jsou
podrobně popsané v diplomové práci. Zároveň bylo nutné samostatně provést množství voleb
způsobu tvorby nového datasetu. Východiska, možné způsoby řešení a motivaci provedených
rozhodnutí studentka také podrobně popisuje v diplomové práci, což velmi oceňuji. Samotný
dataset včetně zdrojových kódů je k dispozici nejen jako příloha práce, ale také ve veřejném
repozitáři lingvistických dat.

V druhé části diplomové práce jsou popsány metriky používané ve vyhodnocení úlohy extrakcí
relací a přehled architektury nejlepších známých řešení. Současné nejlepší modely jsou založené
na předtrénovaných modelech kontextualizovaných embeddingů slov, což je jeden
z převratných objevů přelomu roku 2018/2019. Řešitelka pomocí této technologie navrhla a
implementovala model extrakce relací, který poté vyhodnotila kromě českého na několika
anglických datasetech – přestože tento model používá pouze textová trénovací data a je
použitelný nejen pro angličtinu, dosahuje na existujících datasetech velmi dobré úspěšnosti
v porovnání se specializovanými modely. Natrénovaný model je opět veřejně k dispozici.
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Práce je psána srozumitelnou angličtinou. Přestože obsahuje více jazykových chyb, než kdyby
byla psána česky, považuji volbu angličtiny za výhodu, díky které může mít práce i mezinárodní
dosah.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi povedenou a prokazující schopnost samostatné
výzkumné činnosti, vzhledem k tomu, že spojuje analýzu a zpracování velkého množství dat
pomocí moderních technických prostředků a současně návrh a implementaci pokročilých
modelů strojového učení na bázi hlubokých neuronových sítí pomocí GPU akcelerátorů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
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